Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 220/12

MÁRCIO AP. MARTINS – Márcio Veterinário

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER
EXECUTIVO QUANTO A POSSIBILIDADE DE
CONSTRUÇÃO DE UMA CICLOVIA NA
AVENIDA WALTER ANTONIO FONTANA

CONSIDERANDO que a Avenida Walter

Antonio Fontana apresenta grande e constante movimento de
veículos em toda sua extensão;

CONSIDERANDO, ainda, que além do
intenso movimento de veículos, também é excessivo o tráfego de
pedestres, que ali exercem suas atividades físicas;

CONSIDERANDO que em tais
circunstâncias, o trânsito misto de automóveis, caminhões,
ônibus, bicicletas e pedestres certamente representam um
constante risco de sinistros, onde vidas preciosas podem ser
ceifadas abruptamente;

CONSIDERANDO, ainda, que para
total segurança de todos que trafegam pela aludida via pública, se
faz necessária a implantação de ciclovias em suas laterais;

 CONSIDERANDO, enfim, que
inúmeras reivindicações nesse sentido já foram apresentadas e até
agora nada foi feito;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e
atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Dr. Ézio
Spera, DD. Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência,
preste a esta Casa de Leis, após consulta à Secretaria Municipal de
Planejamento, Obras e Serviços, as seguintes informações:

a)- Existe a possibilidade de
construção de uma ciclovia na
Avenida Walter Antonio Fontana?
Se positivo, qual é a previsão para
que isso ocorra?

b)- Se negativo, apontar os motivos.

SALA DAS SESSÕES, em 14 de maio de 2012.

MÁRCIO AP. MARTINS – Márcio Veterinário

                       Vereador – PSD
SK/sk